
Executivo 3 SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197951

PORTARIA Nº 28/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 175/2010/MP/
CPADS, datado de 10/12/2010, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 46542/2010, em 10/12/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos das Sindicâncias 
Investigatórias, instaurados pelas portarias abaixo discriminadas, 
por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, 
da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
Portaria nº 4887/2010-MP/PGJ, de 19.11.2010 – D.O.E. de 
24.11.2010.
Portaria nº 4512/2010-MP/PGJ, de 04.11.2010 – D.O.E. de 
11.11.2010.
Portaria nº 4082/2010-MP/PGJ, de 07.10.2010 – D.O.E. de 
24.11.2010.
Portaria nº 4987/2010-MP/PGJ, de 30.11.2010 – D.O.E. de 
03.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 29/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 175/2010/MP/
CPADS, datado de 10/12/2010, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 46542/2010, em 10/12/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurados pelas portarias 
abaixo discriminadas, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
Portaria nº 2612/2010-MP/PGJ, de 01.07.2010 – D.O.E. de 
06.07.2010.
Portaria nº 4599/2010-MP/PGJ, de 09.11.2010 – D.O.E. de 
12.11.2010.
Portaria nº 4577/2010-MP/PGJ, de 08.10.2010 – D.O.E. de 
10.11.2010.
Portaria nº 4103/2010-MP/PGJ, de 13.10.2010 – D.O.E. de 
19.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197968
PORTARIA N° 138/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Execuções Penais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela Portaria nº 050/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, 
no período de 10 a 17/1/2011, a contar de 13/1/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 139/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos Promotores 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, estabelecidas pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 143/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 734/2010-MP/PGJ, de 22/2/2010, no período de 24/3 
a 22/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 144/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 2069/2011, em 13/1/2011;
R E S O L V E:
I. DISPENSAR o servidor efetivo ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, da Gratifi cação de 
Dedicação Exclusiva, no percentual de 100% (cem por cento), 
concedida através da Portaria no 301/2007-PGJ, de 31/1/2007, 
a contar de 10/1/2011.
II. DESIGNAR o servidor efetivo RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, em caráter excepcional e 
enquanto desempenhar suas funções na Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, Gratifi cação de Dedicação Exclusiva no 
percentual de 100% (cem por cento), prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “b”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, a contar de 
10/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 145/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 507/2010-MP/PGJ, de 5/2/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 508/2010, de 5/2/2010, no período de 7 a 
11/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 146/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 

período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 147/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2011-Coord, do 
Sr. Promotor de Justiça Amarildo da Silva Guerra, Coordenador 
das Promotorias de Justiça do Pólo Administrativo Tocantins e 
Marajó, protocolizado sob o nº 1886/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para, até 31/1/2011, como representante do 
Ministério Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial 
de Abaetetuba, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Abaetetuba, a contar de 12/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 149/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 13/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 150/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2010-MP/COORD/
PJ/AC/FP, da lavra da Drª Agar da Costa Jurema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
para, até 5/2/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, durante as férias 
da titular, Drª AGAR DA COSTA JUREMA, sem prejuízo de 
suas atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 151/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2010-MP/COORD/
PJ/AC/FP, da lavra da Drª Agar da Costa Jurema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para, até 5/2/2011, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, durante 
as férias da titular, Drª ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ, 
sem prejuízo de suas atribuições do 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, a contar de 
7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


